
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMU
44

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-23-0

BRNO 2003



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M U  44

Vydává:

Odpovědný redaktor:

Redakce a příprava pro tisk:

Na titulním listě:

Tisk:

Náklad:

© 2003 by the Authors.

All rights reserved.

AÚ AV ČR Brno, Královopolská

Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@ iabrno.cz

doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Ing. Petr Škrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy. PhDr. Lubomír Šebela, CSc.. 
PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del Maschio

Středověký hrádek Vratěnín, okr. Znojmo. Foto: Miroslav Bálek

Bekros

350 ks

147. 612 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 44

BÍLOVEC (okr. Nový .Jičín)
Bílovec -  zámek. Novověk. Zjišťovací vý/kum.

Na podzim roku 2002 proběhl u zámku v Bílovci zjišťova
cí výzkum, který měl ověřil situaci vně objektu. Na jižní a seve
rovýchodní straně tělesu zámku byly umístěny dvě sondy (Sl 
rozměru 2.5 m x 1.0 m a S2 rozměru 1.5 m x 1.0 m). V obou 
sondách se po odebrání svrchních reccntnfch vrstev objevila 
stejná situace. Ta představovala výraznou navážku stavební suti 
složenou z lomových kamenů, úlomků cihel a desek břidlice. 
Vrstva pravděpodobně dorovnávala terén v okolí zámku a byla 
tvořena stavební sutí vzniklou při destrukci předního traktu 
objektu, související s rozsáhlou přestavbou po roce 1729. 
Tomu by odpovídal i získaný materiál, který ji dovoluje dato
vat do průběhů 17. až IX. století.

Jiří Juchelka Nárotlní památkový ústav, územní odborné 
pracoviště v Ostravě, útvar archeologie

R esu m é

Bílovec (Bez. Nový Jičín). Bílovec -  Schloß. Neuzeit. 
Feststellungsgrabung.

BRNO (k. ú. Komárov, okr. Brno-město)
Kostel sv. Jiljí. Středověk. Záchranný výzkum.

Na základě upozornění, že v interiéru chrámu se provádějí 
výkopové práce, byla provedena prohlídka lokality spojená 
s dokumentací. V interiéru byly oklepány omítky do výše asi
1.5 m. V kněžišti odstraněna dlažba a po obvodu vyhlouben 
mělký žlábek. U jižní stěny byla vykopána jáma nepravidelného 
půdorysu. Z dokumentované situace vyplývá, že ke zdivu jižní 
stěny kostela byla přiložena nejstarší zachycená dlažba Není 
zřejmé, proč až teprve od výšky 30 cm nad povrchem dlažby se 
dwhovala omítka překrývající zazděný portálck. Úroveň podla
hy se stále zvyšovala různými dlažbami, které někdy přetrvaly 
ve zbytcích a jindy jen jako otisky v omítce.

Josef Unger, ÚAPP Brno

R esu m é

Brno (Kataslcr Komárov. Bez. Brno-město). St. Egidius 
Kirche. Mittclalter. Rettungsgrabung.

BRUMOV-BYLNICE (okr. Zlín)
Hrad Brumov. Středověk ( I. pol. 16. stol.). Záchranný výzkum.

Ve vstupní partii do tzv. horního hradu byla v měsících 
dubnu a květnu 2002 postupně snižována úroveň současného 
povrchu terénu a byly prováděny další stavební úpravy. Loka
lita je situována na ZM 1:10 (XX). I. ě. 25-43-16 od Z 
s.ě. 150 mm. od J s.ě. 367 mm. Zde byla při výzkumu v letech 
1979-1980 zjištěna horní brána do hradu a u hmoty původní 
hranolové včžc z. I. poloviny 13. století byly objeveny základy 
válcovité věžice se šnekovým schodištěm, která byla předsunu
ta před samotný vstup do horního hradu. Právě v těchto mís
tech se tehdy také podařilo zachytit stopy po původní dlažbě 
Bylo tedy možno předpokládat, že se zbytky původního dláž-

děnť objeví i na ose předpokládané komunikace. Pod úrovní 
současného terénu byl na celé zkoumané ploše zjištěn zásyp 
reccntní povahy o mocnosti 0.25-0.50 m. Pod ním byla výraz
ná dcstrukění vrstva, která dosedala již přímo na poměrně 
dobře Zachovalou středověkou dlažbu z říčních, pravidelně kla
dených valounu. Některé úseky byly dlážděny většími pískov
covými deskami a před vstupním portálem bylo využito přímo 
vlastní skalní podloží. Místy se dochovaly zbytky maltové 
výplně, což. by mohlo svědčil o interiérovém charakteru dlažby 
(obdobně jako na malenovickém hradě). Podle analogie s Rok- 
štejncin. kde je malta zastoupena i v případě exteriérové dlaž
by. nelze však vyloučit ani možnost, že tento prostor byl ve své 
původní podobě otevřený. V dlažbě se uchovaly stopy po prů
jezdů povozů, otisky trasy kol o rozchodu 1.3 m. Podle všech 
poznatků lze předpokládat, že dlažba v těchto místech vznikla 
v období velké přestavby hradu v průběhu první poloviny 16. 
století, kdy byl hrad v majetku Meziříčských z Lomnice.

Jiří Kohoutek. ÚAPP Brno

R esu m é

Brumov-Bylnicc (Bez. Zlín). Burg Brumov. Mittclalter. 
Rettungsgrabung.

B U D K O V  ( o k r .  T ř e b íč )

Budkov -  zámek. Středověk, novověk. Tvrz -  zámek. Záchran
ný výzkum.

Při provádění terénních úprav na nádvoří a před vstupem 
do dnešního zámku byla nalezena středověká keramika Na 
nádvoří došlo ke snížení úrovně terénu místy až. o jeden metr. 
Terén klesal od východní vstupní strany k západní, takže na 
východě byl snižován více a na západní straně minimálně. 
Podle profilu šlo o novodobou navážku vyrovnávající terén na 
nádvoří bez zvrstvenf a archeologických situací. Před vstupní

O br. 1. B u d k o v  -  z á m e k  -  p r a v d ě p o d o b n ý  p rů b ěh  p a r 

k á n o v é  zd i a o b e z d ě n é h o  p ř ík o p u . Z a k r e s le n o  d o  

p lá n u  z p o c . 18. s to le t í  (n o r im b e r s k ý  a r c h iv ) .  

B u d k o v  -  S c h io ll  -  d e r  w a lir sc h e in lic h e  V e r la u f  

d e r  B u r g g r a b e n n ta u e r  u n d  d e s  u m g e m a u e r te n  

G r a b e n s . K in tra g u n g  in d e n  P ia n  a u s d en t A n fu n g  

d e s  18. J a h r h u n d e r ts  (N ú r n b e r g e r  A rch iv ) .

247




